)]
||
)
)
)




‘Como esta gente no sepa tener
resystencia en todo lo que se
les manda y se quysiera hazer
dellos, y sean tan déciles y
...natos para se poder ymprimir
en ellos andando buena
diligencia la doctrina cristiana
a lo cierto y verdadero, porque
naturalmente tienen ynata la
humyldad, obediencia y
pobreza y menosprecio del
mundo y desnudez andando
descalzas, con cabellos largo,
syn cosa alguna en la cabeca
‘amicti sindone super nudo' a
la manera como andavan los
apastoles, y en fin, sean como
tabla rasa y cera muy blanda,
yo no dubdo syno que haziendo
apartarlos asy los dichos
pueblos para estas plantas
nuevas e nuevos casados, se
podria de aquestos tales con el
recabdo que dicho tengo y que
en ello se podria tener, € yo me
ofrezco con ayuda de dios a
poner plantar un género de
cristianos a las derechas, como
fodos deviamos ser y dios
manda que seamos, y por
ventura como los de la
prymitiva yglesia, pues
poderoso es Dios tanto agora
como entonces para hazer
complir todo aquello que sea
seruido e fuere conforme a su
voluntad guiandole él..."

Primera Carta de Don Vasco
de Quiroga al Consejo Real de
Indias (15 agosto de 1531)



Juan Manuel Hurtado

Don Vasco de Quiroga

-Una lectura histérica, teolégica y pastoral-

¥

EDICIONES DABAR
México, D.F.



A DON SERAFIN VAZQUE?Z,

pastor incansable de
nuestra Iglesia local.

A DON SAMUEL RUIZ,

valiente profeta
de América Latina.



" No paréceme menos cierto, amigo Moro
~ya que quiero deciros lo que encierra

mi espiritu~, que doquiera exista la propiedad
privada, donde midese todo por el dinero, no
se podrd conseguir que en el Estado imperen
la justicia y la prosperidad, a menos de
considerar justo un Estado en que lo mejor
pertenece a los peores, y Como prospero un
pais en que unos cuantos individuos se
reparten los bienes, disfrutando de las
mayores comodidades, mientras la mayoria
vive en miseria grande”.

Rafael a su amigo Moro,
en Tomas Moro, La Utopia.

" El hombre sobrepasa infinitamente al hombre “
PASCAL, B 434, O 131



CONTENIDO

Siglas

Introduccién

PRIMERA PARTE: LOS HECHOS

Capftulo 1 LAS RAZONES DE ESTE ESTUDIO

1.
2.

3.
4.

Por qué Vasco de Quiroga, o el puente que justifica el tema
El aspecto bajo el que se estudia a Vasco de Quiroga alo
largo de este ensayo

Las hipéresis trazadas, {as expectativas subyacentes

Las ensefianzas de la historia y la capacidad de olvido

Capfeulo 2 UNA NOVEDAD HISTORICA:

N OV W

8.
9.

LOS PUEBLOS-HOSPITALES DE SANTA FE

Vida y obra de Don Vasco de Quiroga: buscando ef camino
En bisqueda de la opcién metodolégica
Eleccién de los testimonios
Fundacién de los pueblos-hospitales
Organizacién de los pueblos-hospitales
Finalidad de los pueblos-hospitales
Funcionamiento de los pueblos-hospitales
Area de atencién a necesitados
Area de aprendizaje de artes y oficios
Area del cultivo de la tierra y cria de animales
Area de docrrina cristiana, celebracion
Area celebrativa-festiva
Area administrativa
Permanencia de los pueblos-hospitales de Don Vasco
La vivencia de la fe cristiana en los pueblos-hospitales

10. Primeras consideraciones

13
15

19

21
21

26
30
31

35

35
36
42
43
50
53
55
56
56
57
59

64
67
70



Capftulo 3 EL COLEGIO DE SAN NICOLAS

bl

® N

Hablan los testimonios

La creacién del Colegio responde a una necesidad concreta
Otra vez, una novedad en la historia

Indios, espafioles y mestizos son los alumnos del Colegjo de
San Nicolés

Estudios y organizacién del Colegio

Mantenimiento econdmico y apoyos institucionales

Frutos y proyeccién del Colegio de San Nicolds

Herencia y compromiso mids all4 de las palabras

Capftulo 4 SU OBISPADO DE MICHOACAN

W =

® NV e

Una riqueza que se oculta
Completando algunos datos histéricos
Una Iglesia “mestiza”
Catedral y cabildo
Colegio
Baurismo
Imagen de la Limpia Concepciin
La ctudad mestiza de Pdtzcuaro
Los Hospitales de la concepcién
Un tratado para bautizar adultos
La Doctrina Cristiana de Gonzdlez Gutierre
Su relacién con los religiosos
La relacion con los franciscanos: entre la necesidad y el conflicto
Don Vasco y los agustinos: entendimiento, cooperacidn, exclusiin
Don Visco y los religiosos: una relacion dificil pero necesaria
El asunto de los diezmos también causs problemas con los religiosos

Capitulo 5 CONTENIDO Y METODO DE LA

1.

EVANGELIZACION QUIROGUIANA

Los primeros contenidos
La conversidn
Testimonio profético y personal
£l Reing de Dios
La lglesia en cuanto tal
Reforma de la Iglesia
La justa articulacion de lo espiritual y lo temporal
Inculturacidn del evangelso
Los pobres, primeros hercderos del reino

73

74
76
77

78
81
83
84
86

91

91
92
97
98
99
100
101
102
104
105
105
107
107
109
110
111

113

114
114
115
116
117
117
119
120
121



Dignidad del indio

La historia de la salvacidn
Lugar teoldgico

E|l Buen Pastor

La solidaridad

La Virgen Maria

Preparacién y celebracién del bautismo

Dos aspectos de la personalidad de Don Vasco

Dos elementos del pensamiento de Don Vasco
Meétodo de evangelizacién de Don Vasco de Quiroga

VRS

Capitulo 6 LA INFORMACION EN DERECHO

Introduccién

1.
2. Don Vasco: un restigo autorizado en el Nuevo Mundo
3. Por derecho, no se debe esclavizar a los indios
La argumentacién de Quiroga
4. El Evangelio predicado y la fe cristiana amparan la dignidad,

la libertad y el respeto alos indios.
5. El remedio no es la guerra sino las republicas de indios
que €l propone

6. La propuesta es una sintesis de la fe cristiana, del pensamiento

de Tomds Moro y de las cualidades de los indios, con alguna

reminiscencia de la edad dorada de los Saturnales de Luciano

7. Llegan las Leyes Nuevas de 1542

Capitulo 7 CARTAS Y TESTIMONIOS DE DON VASCO,
SU TESTAMENTO

1. Cartas de Don Vasco
Carta a Bernal Diazg de Luco
Carta al Rey (1548-49?) consra Pedro Gémez de Maraver
Carta al Real Consejo de Indias sobre el bautismo de los
chichimecas (17 de febrero de 1561)
Dos cartas a Fray Diego de Chivez
Carta al Real Consejo de Indias.

2. Los tesumonios
El testimonio del padre Cabrera
Testimonios de algunos obispos, religiosos y laicos
Testimonio del obispo Juan Medina Rincon, sucesor de Don Vasco

3. ElTestamento de Vasco de Quiroga

Ideas clave de Don Vasco que guiaron su accidn evangelizadora

121
122
123
123
124
124
125
125
128
130
132

135

135
136
138
138

141

143

143
147

149

150
150
152

153
154
157
159
159
162
163
165



Lo que no es el Testamento de Quiroga

El Testamento...lo que faliaba @ las obras de la justicia y
de la caridad —el espejo de la pobreza—
Lista de bienes de Vasco de Quiroga que publicd Juan José Moreno

SEGUNDA PARTE: REFLEXION TEOLOGICA DESDE
EL APORTE DE QUIROGA

Capitulo 8 EL CONTEXTO ECLESIAL

Venimos de una tradicién eclesial

Un proceso eclesial abierto

Una Iglesia que busca su propio rostro

Una [glesia que se enriquece con la prictica y con la reflexién
Con la fuerza del Espiricu

Después de Santo Domningo: promocién humana e
inculturacién del Evangelio

7. Una lglesia en sfnodo

El sinodo, un acontecimiento eclesial

El sinodp: reflexion teolégica y corresponsabilidad eclesial

G W —

Capftulo 9 REFLEXION ECLESIOLOGICA:
UN MODELO DE IGLESIA NACIENTE

Una Iglesia que integré fe y cultura

La préctica sacramentaria

La opcién evangélica por el pobre

Una Iglesia samaritana de rostro humano

El obispo, garante de todo el acontecer eclesial
Hacia nosotros

R N

Capitulo 10 REFLEXION CRISTOLOGICA: REDENCION
Y SERVICIO

1. Cristo, el Buen Pastor

2. La redencidn en Ciristo es una liberacién integral

3. El pobre como “crux iudicii” de la cristologfa y de la
antropologia de Don Vasco

4. “Ir alos indios como vino Cristo a nosotros”

5. Cristologfa testimonial

6. Hacia nosotros

165

166
168

171

175

175
176
178
182
184

185
187
187
189

191

191
193
194
196
197
198

201

201
202

203
204
206
207



Capitulo 11 LA NUEVA SOCIEDAD

S

La renovacién de la teologfa en Espafia
En las rafces de la utopfa: Tomds Moro
El Nuevo Mundo, 1a nueva sociedad

Los Ifmites y contradicciones del modelo
Comunidad cristiana y nueva sociedad

Capitulo 12 PROMOCION INTEGRAL DEL HOMBRE Y

1.
2,
3.

EVANGELIZACION LIBERADORA

Don Vasco ofrecié ¢l pan y el sacramento
El hombre nuevo: el indio, el cristiano, la utopia
Desde la vida hacia la bisqueda

Capftulo 13 “EL REINO DE DIOS ES COMO UN POCO

N N

DE LEVADURA...” Mt 13,33

Un entusiasmo que contagié

Una buena simiente es sembrada cn los surcos de Michoacdn
Predicacién y testimonio

El fermento en la masa

Promesa, realidad, utopfa

Nuestro aprendizaje, nuestro aporte

Capftulo 14 EL PAPEL DEL DERECHO EN LA

1.
2.
3. La argumentacién juridica como “lugar teoldgico privilegiado”

REDENCION DEL INDIO

La cuestién juridica

Los campos de batalla de Quiroga

Capitulo 15 EL JUEGO DEL PODER CONSTITUIDO Y SU

APORTE

Las Instituciones y demarcaciones
Lo que se podfa hacer
“T no tendrias ningiin poder, si no lo hubieras recibido

de lo Alto” (Jn,19,11)

Transgresores y observantes

209

209
213
214
215
221

223

224
226
228

231

231
232
234
236
237
239

241

242
243
246

249

250
251

252
254



Capitulo 16 LA HERENCIA Y LA LUZ DE QUIROGA 257

1. Horizonte de posibilidades que nos descubre 257
2. Lo perdurable y lo transitorio en el gozne del presente y del futuro 265
3. Superar las trampas de lo inmediato 268
4. El concepro de comunidad: un acercamiento a la utopia 270
5. La comunidad como construccién de utopia 273
6. La superacién de la dualidad fe-cultura, fe-sociedad 274
7. Implicaciones de la propuesta 278
TERCERA PARTE: REFLEXION PASTORAL 281
Capitalo 17 UNA IGLESIA SAMARITANA DE ROSTRO
HUMANO 285
1. Algunos rasgos de la Iglesia de Michoacdn en el s. XVI 286
2. Lainculturacién del Evangelio como un reto 289
3. Un rasgo cristolégico: Jests el Buen Pastor 292
4. La opcion por los pobres 294
Capitulo 18 LOS PROYECTOS SOCIALES QUE REDIMEN
A LOS POBRES SON UTOPICOS 299
1. Utopia y proyectos sociales 300
A. El profetismo biblico como experiencia de libertad 300
B. Eldinamismo de la vida estd sobre la rigidez de las estructuras 300
C. El “movimiento de Jesis” como marginal al sistema y en
contradiccién con él 302
D. Los movimientos marginales de pobres: laicos pobres de la Edad

Media, ordenes mendicantes, comunidades eclesiales

de base de América Latina 303

E. El campo de la utopta como marginalidad respecto del sistema
social, politico, eclesidstico 304
E  Lautopia como redencion del hombre y como aspiracién humana 305
2. Comunidades eclesiales de base y herencia quiroguiana 306
3. Lasartesanias, el trabajo manual 309
Conclusién 313
Apéndice I : 315
Apendice Il 319

Bibliografia 331



En este libro se aborda la persona, obra y
pensamiento del primer obispo de Michoacan
desde las vertientes histdrica, teoldgica y pastoral.
Una obra tan grandiosa y una personalidad tan
recia y brillante solo pueden comprenderse desde
diversas ciencias y Opticas.

En todo este trabajo de investigacion late una
inquietud que se expresa en preguntas como las
siguientes: ;jTienen vigencia hoy en dia la obra 'y
el pensamiento de Don Vasco de Quiroga? ;Qué
puede decirnos una obra tan genial como la de
Don Vasco y su singular persona a los hombres
y mujeres que nos asomamos al 3° milenio del
cristianismo?

En estas pdginas el lector encontrard un
acercamiento directo a las fuentes, a 1os pueblos-
hospitales de Santa Fe fundados por Don Vasco,
a su Colegio de San Nicolas, a su obispado de
Michoacan, a su informacion en Derecho, a su
testimonio personal, a su obra evangelizadora y
de promocion humana y a su pensamiento sobre
muy diversos temas.

Encontrara el perfil de Don Vasco como abogado
y humanista, como cristiano, obispo y pdthl‘ de
su pueblo.

Don Vasco de Quiroga, un don y una deuda para
nuestro tiempo.

ISDN, 970-63

2 T

EDICIONES

D4B4R




	JUAN MANUEL HURTADO Vasco de Quiroga
	001
	002
	003
	004
	005
	006
	007
	008
	009
	010
	011
	341




