una visión histórica, teológica y pastoral Juan Manuel Hurtado

Don Vasco de Quiroga



"Como esta gente no sepa tener resystencia en todo lo que se les manda y se guysiera hazer dellos, y sean tan dóciles y ...natos para se poder ymprimir en ellos andando buena diligencia la doctrina cristiana a lo cierto y verdadero, porque naturalmente tienen ynata la humyldad, obediencia y pobreza y menosprecio del mundo y desnudez andando descalzos, con cabellos largo, syn cosa alguna en la cabeca 'amicti sindone super nudo' a la manera como andavan los apóstoles, y en fin, sean como tabla rasa y cera muy blanda, yo no dubdo syno que haziendo apartarlos asy los dichos pueblos para estas plantas nuevas e nuevos casados, se podria de aquestos tales con el recabdo que dicho tengo y que en ello se podría tener, e yo me ofrezco con ayuda de dios a poner plantar un género de cristianos a las derechas, como todos deviamos ser y dios manda que seamos, y por ventura como los de la prymitiva vglesia, pues poderoso es Dios tanto agora como entonces para hazer complir todo aquello que sea seruido e fuere conforme a su voluntad guiándole él..."

Primera Carta de Don Vasco de Quiroga al Consejo Real de Indias (15 agosto de 1531)

Juan Manuel Hurtado

Don Vasco de Quiroga

-Una lectura histórica, teológica y pastoral-



A DON SERAFÍN VÁZQUEZ,

pastor incansable de nuestra Iglesia local.

A DON SAMUEL RUIZ,

valiente profeta de América Latina. "No paréceme menos cierto, amigo Moro-ya que quiero deciros lo que encierra mi espíritu-, que doquiera exista la propiedad privada, donde mídese todo por el dinero, no se podrá conseguir que en el Estado imperen la justicia y la prosperidad, a menos de considerar justo un Estado en que lo mejor pertenece a los peores, y como próspero un país en que unos cuantos individuos se reparten los bienes, disfrutando de las mayores comodidades, mientras la mayoría vive en miseria grande".

Rafael a su amigo Moro, en Tomás Moro, La Utopía.

" El hombre sobrepasa infinitamente al hombre "

PASCAL, B 434, O 131

CONTENIDO

_	Siglas Introducción	
ΡF	UMERA PARTE: LOS HECHOS	19
Ca	pítulo 1 LAS RAZONES DE ESTE ESTUDIO	21
1. 2.	Por qué Vasco de Quiroga, o el puente que justifica el tema El aspecto bajo el que se estudia a Vasco de Quiroga a lo	21
	largo de este ensayo	26
3.	Las hipóresis trazadas, las expectativas subyacentes	30
4.	Las enseñanzas de la historia y la capacidad de olvido	31
Ca	pítulo 2 UNA NOVEDAD HISTÓRICA: LOS PUEBLOS-HOSPITALES DE SANTA FE	35
1.	Vida y obra de Don Vasco de Quiroga: buscando el camino	35
2.	En búsqueda de la opción metodológica	36
3.	Elección de los testimonios	42
4.	Fundación de los pueblos-hospitales	43
5.	Organización de los pueblos-hospitales	50
6.	Finalidad de los pueblos-hospitales	53
7.	Funcionamiento de los pueblos-hospitales	55
	Area de asención a necesitados	50
	Area de aprendizaje de artes y oficios	56
	Area del cultivo de la tierra y cría de animales	57
	Área de doctrina cristiana, celebración	55
	Area celebrativa-festiva	63
	Área administrativa	63
8.	Permanencia de los pueblos-hospitales de Don Vasco	64
9.	La vivencia de la fe cristiana en los pueblos-hospitales	67
10.	Primeras consideraciones	70

Capítulo 3 EL COLEGIO DE SAN NICOLÁS	7 3
1. Hablan los testimonios	74
2. La creación del Colegio responde a una necesidad concreta	76
3. Otra vez, una novedad en la historia	77
4. Indios, españoles y mestizos son los alumnos del Colegio de	
San Nicolás	78
5. Estudios y organización del Colegio	81
6. Mantenimiento económico y apoyos institucionales	83
7. Frutos y proyección del Colegio de San Nicolás	84
8. Herencia y compromiso más allá de las palabras	86
Capítulo 4 SU OBISPADO DE MICHOACÁN	91
1. Una riqueza que se oculta	91
2. Completando algunos datos históricos	92
3. Una Iglesia "mestiza"	97
Catedral y cabildo	98
Colegio	99
Bautismo	100
Imagen de la Limpia Concepción	101
4. La ciudad mestiza de Pátzcuaro	102
5. Los Hospitales de la concepción	104
6. Un tratado para bautizar adultos	105
7. La Doctrina Cristiana de González Gutierre	105
8. Su relación con los religiosos	107
La relación con los franciscanos: entre la necesidad y el conflicto	107
Don Vasco y los agustinos: entendimiento, cooperación, exclusión	109
Don Vasco y los religiosos: una relación dificil pero necesaria	110
El asunto de los diezmos también causó problemas con los religiosos	111
Capítulo 5 CONTENIDO Y MÉTODO DE LA	
EVANGELIZACIÓN QUIROGUIANA	113
1. Los primeros contenidos	114
La conversión	114
Testimonio profético y personal	115
El Reino de Dios	116
La Iglesia en cuanto tal	117
Reforma de la Iylesia	117
La justa articulación de lo espiritual y lo temporal	119
Inculturación del evangelio	120
Los pobres, primeros hercderos del reino	121

	Dignidad del indio	121
	La historia de la salvación	122
	Lugar teológico	123
	El Buen Pastor	123
	La soliduridad	124
	La Virgen María	124
2.	Ideas clave de Don Vasco que guiaron su acción evangelizadora	125
3.	Preparación y celebración del bautismo	125
4.	Dos aspectos de la personalidad de Don Vasco	128
5.	Dos elementos del pensamiento de Don Vasco	130
6.	Método de evangelización de Don Vasco de Quiroga	132
Ca	pítulo 6 LA INFORMACIÓN EN DERECHO	135
1.	Introducción	135
2.	Don Vasco: un testigo autorizado en el Nuevo Mundo	136
3.	Por derecho, no se debe esclavizar a los indios	138
	La argumentación de Quiroga	138
4.	El Evangelio predicado y la fe cristiana amparan la dignidad,	
	la libertad y el respeto a los indios.	141
5.	El remedio no es la guerra sino las repúblicas de indios	
	que él propone	143
6.		
	de Tomás Moro y de las cualidades de los indios, con alguna	
	reminiscencia de la edad dorada de los Saturnales de Luciano	143
7.	Llegan las Leyes Nuevas de 1542	147
Ca	pítulo 7 CARTAS Y TESTIMONIOS DE DON VASCO,	
	SU TESTAMENTO	149
l.	Cartas de Don Vasco	150
	Caria a Bernal Díaz de Luco	150
	Carta al Rey (1548-49?) contra Pedro Gómez de Maraver	152
	Carta al Real Consejo de Indias sobre el hautismo de los	
	chichimecas (17 de febrero de 1561)	153
	Dos cartas a Fray Diego de Chávez	154
	Carta al Real Consejo de Indias.	157
2.	Los testimonios	159
	El testimonio del padre Cabrera	159
	Testimonios de algunos obispos, religiosos y laicos	162
	Testimonio del obispo Juan Medina Rincón, sucesor de Don Vasco	163
3.	El Testamento de Vasco de Quiroga	165

	Lo que no es el Testamento de Quiroga	165
	El Testamentolo que faltaba a las obras de la justicia y	
	de la caridad —el espejo de la pobreza—	166
	Lista de bienes de Vasco de Quiroga que publicó Juan José Moreno	168
SF	GUNDA PARTE: REFLEXIÓN TEOLÓGICA DESDE EL APORTE DE QUIROGA	171
Ca	pítulo 8 EL CONTEXTO ECLESIAL	175
1.	Venimos de una tradición eclesial	175
2.	Un proceso eclesial abierto	176
3.	•	178
4.		182
5.		184
6.	Después de Santo Domingo: promoción humana e	
	inculturación del Evangelio	185
7.	Una Iglesia en sínodo	187
	El sinodo, un acontecimiento eclesial	187
	El sínodo: reflexión teológica y corresponsabilidad eclesial	189
Ca	pítulo 9 REFLEXIÓN ECLESIOLÓGICA:	
Ca	UN MODELO DE IGLESIA NACIENTE	191
1.	Una Iglesia que integró fe y cultura	191
2.	La práctica sacramentaria	193
3.	La opción evangélica por el pobre	194
4.	Una Iglesia samaritana de rostro humano	196
5.	El obispo, garante de todo el acontecer eclesial	197
6.	Hacia nosotros	198
Ca	pítulo 10 REFLEXIÓN CRISTOLÓGICA: REDENCIÓN	
-	Y SERVICIO	201
1.	Cristo, el Buen Pastor	201
2.	La redención en Cristo es una liberación integral	202
3.	El pobre como "crux iudicii" de la cristología y de la	
	antropología de Don Vasco	203
4.	"Ir a los indios como vino Cristo a nosotros"	204
5.	Cristología testimonial	206
6.	Hacia nosotros	207

Capítulo 11 LA NUEVA SOCIEDAD 209		
1.	La renovación de la teología en España	209
2.	En las raíces de la utopía: Tomás Moro	213
3.	El Nuevo Mundo, la nueva sociedad	214
4.	Los límites y contradicciones del modelo	215
5.	Comunidad cristiana y nueva sociedad	221
Ca	pítulo 12 PROMOCIÓN INTEGRAL DEL HOMBRE Y	
	EVANGELIZACIÓN LIBERADORA	223
1.	Don Vasco ofreció el pan y el sacramento	224
	El hombre nuevo: el indio, el cristiano, la utopía	226
3.	Desde la vida hacia la búsqueda	228
Ca	pítulo 13 "EL REINO DE DIOS ES COMO UN POCO	
	DE LEVADURA" Mt 13,33	231
1.	Un entusiasmo que contagió	231
2.	Una buena simiente es sembrada en los surcos de Michoacán	232
3.	Predicación y testimonio	234
3.		236
5.	· • •	237
6.	Nuestro aprendizaje, nuestro aporte	239
Ca	pítulo 14 EL PAPEL DEL DERECHO EN LA	
	REDENCIÓN DEL INDIO	241
1.	La cuestión jurídica	242
2.	1 0	243
3.	La argumentación jurídica como "lugar teológico privilegiado"	246
Ca	pítulo 15 EL JUEGO DEL PODER CONSTITUIDO Y SU	
- -	APORTE	249
1.	Las Instituciones y demarcaciones	250
2.	Lo que se podía hacer	251
3.	"Tú no tendrías ningún poder, si no lo hubieras recibido	252
4	de lo Alto" (Jn,19,11) Transgresores y observantes	252 254
4.	Hansgresores y observantes	4)4

Capítulo 16 LA HERENCIA Y LA LUZ DE QUIROGA 257		
1. Horizonte de posibilidades que nos descubre	257	
2. Lo perdurable y lo transitorio en el gozne del presente y del futuro	265	
3. Superar las trampas de lo inmediato	268	
4. El concepto de comunidad: un acercamiento a la utopía	270	
5. La comunidad como construcción de utopía	273	
6. La superación de la dualidad fe-cultura, fe-sociedad	274	
7. Implicaciones de la propuesta	278	
TERCERA PARTE: REFLEXIÓN PASTORAL	281	
Capítulo 17 UNA IGLESIA SAMARITANA DE ROSTRO		
HUMANO	285	
1. Algunos rasgos de la Iglesia de Michoacán en el s. XVI	286	
2. La inculturación del Evangelio como un reto	289	
3. Un rasgo cristológico: Jesús el Buen Pastor	292	
4. La opción por los pobres	294	
Capítulo 18 LOS PROYECTOS SOCIALES QUE REDIMEN		
A LOS POBRES SON UTÓPICOS	299	
1. Utopía y proyectos sociales	300	
A. El profetismo bíblico como experiencia de libertad	300	
B. El dinamismo de la vida está sobre la rigidez de las estructuras	300	
C. El "movimiento de Jesús" como marginal al sistema y en	202	
contradicción con él D. Los movimientos marginales de pobres: laicos pobres de la Edad Media, órdenes mendicantes, comunidades eclesiales	302	
de base de América Latina	303	
E. El campo de la utopía como marginalidad respecto del sistema		
social, político, eclesiástico	304	
F. La utopía como redención del hombre y como aspiración humana	305	
2. Comunidades eclesiales de base y herencia quiroguiana	306	
3. Las artesanías, el trabajo manual	309	
Conclusión	313	
Apéndice I		
Apendice II	319	
Bibliografía		

En este libro se aborda la persona, obra y pensamiento del primer obispo de Michoacán desde las vertientes histórica, teológica y pastoral. Una obra tan grandiosa y una personalidad tan recia y brillante sólo pueden comprenderse desde diversas ciencias y ópticas.

En todo este trabajo de investigación late una inquietud que se expresa en preguntas como las siguientes: ¿Tienen vigencia hoy en día la obra y el pensamiento de Don Vasco de Quiroga? ¿Qué puede decirnos una obra tan genial como la de Don Vasco y su singular persona a los hombres y mujeres que nos asomamos al 3º milenio del cristianismo?

En estas páginas el lector encontrará un acercamiento directo a las fuentes, a los pueblos-hospitales de Santa Fe fundados por Don Vasco, a su Colegio de San Nicolás, a su obispado de Michoacán, a su información en Derecho, a su testimonio personal, a su obra evangelizadora y de promoción humana y a su pensamiento sobre muy diversos temas.

Encontrará el perfil de Don Vasco como abogado y humanista, como cristiano, obispo y pastor de su pueblo.

Don Vasco de Quiroga, un don y una deuda para nuestro tiempo.



